o de type «différentiel» pour les pompiers. La rente temporaire est versée

simultanément à la rente PARDA ;
o de type « additionnel » pour une majorité des bénéficiaires du régime PARDA.

La rente est viagère et revalorisée annuellement en fonction de l’évolution des
points ARRCO/AGIRC. La société Aéroports de Paris a un contrat avec un
assureur pour la prise en charge de la gestion des paiements de ces rentes.
Par ailleurs, la société Aéroports de Paris a opté pour la taxe Fillon sur les
rentes versées par l’assureur. Ce taux est de 32% pour les liquidations à
compter de 2013.

- un régime de médailles d’Honneur du travail pour ses salariés.

12.2.2. Détail des engagements au titre des différents avantages

Variation, décomposition et réconciliation des engagements, des actifs et des passifs
comptabilisés dans le bilan et impacts sur le compte de résultat

Avantages postérieurs à l'emploi
Autres

avantages à
long terme

(en milliers d'euros)

IFC
Couverture

santé

Retraite à
prestation

définie

Retraite
supplé-

mentaire
PARDA

Médailles
d'honneur et

du travail

Total
Au 31.12.2013

Total
Au 31.12.2012
(retraité) (*)

Total
Au 31.12.2012

(publié)

Valeur actualisée de l'engagement à l'ouverture 236 646   94 508   31 495   2 666   12 589   1 394   379 298   300 219   300 219

Variation du périmètre de consolidation   -   -   -   -   -   -   -   231   231

Droits acquis au cours de la période 13 496   -   1 208   42   1 518   66   16 330   13 196   13 196

Actualisation de l'engagement 7 581   3 020   998   86   354   44   12 083   13 550   13 550

Ecarts actuariels de la période () 11 730   (12 298)  2 592   (1 458)  (10 036)  (109)  (9 579)  68 958   68 958

Coût des services passés   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Prestations servies (8 805)  (3 692)  (3 581)  (502)  (2 058)  (63)  (18 701)  (16 856)  (16 856)

Réduction / transferts de régimes (19 565)   -   -   -   -   -   (19 565)   -   -

Valeur actualisée de l'engagement à la clôture 241 0 83   81 538   32 712   834   2 367   1 332   359 866   379 298   379 298

Valeur de marché des actifs du régime à l'ouverture   -   -   (1 660)   -   (1 220)   -   (2 880)  (1 551)  (1 551)

Variation du périmètre de consolidation   -   -   -   (1 220)  1 220   -   -   -   -

Rendement attendu des actifs du régime   -   -   (28)   -   -   -   (28)  (28)  (28)

Ecarts actuariels de la période   -   -   (187)  61   -   -   (126)  356   356

Cotisations versées   -   -   (2 750)   -   -   (2 750)  (4 450)  (4 450)

Prestations servies   -   -   2 921   460   -   -   3 381   2 793   2 793

Valeur de marché des actifs du régime à la clôture   -   -   (1 704)  (699)   -   -   (2 403)  (2 880)  (2 880)

Engagement à la clôture non financé 241 083   81 538   31 008   135   2 367   1 332   357 463   376 418   376 418

Ecarts actuariels non reconnus   -   -   -   -   -   -   -   -   (50 229)

Coût des services passés non reconnus   -   -   -   -   -   -   -   -   19 180

Passifs comptabilisés au bilan à la clôture 241 083   81 538   31 008   135   2 367   1 332   357 463   376 418   345 369

Coût financier de l'actualisation de l'engagement 7 581   3 020   998   86   354   44   12 083   13 550   13 550

Coût des services rendus au cours de la période 13 496   -   1 208   42   1 518   66   16 330   13 196   13 196

Rendement attendu des actifs financiers du régime   -   -   (28)   -   -   -   (28)  (28)  (28)

Amortissements des écarts actuariels   -   -   -   -   -   (109)  (109)  (120)  2 248

Amortissements du coût des services passés   -   -   -   -   -   -   -   -   (6 444)

Réduction de régimes (19 565)   -   -   -   -   -   (19 565)   -   -

Charge de la période 1 512   3 020   2 178   128   1 872   1   8 711   26 598   22 522

Passifs comptabilisés au bilan à l'ouverture 236 646   94 508   29 835   2 666   11 369   1 394   376 418   298 668   341 173

Charge de la période 1 512   3 020   2 178   128   1 872   1   8 711   26 598   22 522

Impacts en autres éléments du résultat global 11 730   (12 298)  2 405   (1 397)  (10 036)   -   (9 596)  69 434   -

Variation du périmètre de consolidation   -   -   -   (1 220)  1 220   -   -   231   187

Prestations et cotisations directement versés (8 805)  (3 692)  (3 410)  (42)  (2 058)  (63)  (18 070)  (18 513)  (18 513)

Passifs comptabilisés au bilan à la clôture 241 083   81 538   31 008   135   2 367   1 332   357 463   376 418   345 369

(*) Chiffres retraités conformément à IAS19 révisée (note 3.3) et au changement de méthode décrit en note 12.2.5

() Le total des écarts actuariels 2013 généré sur l'engagement pour 10 millions d'euros est décomposé comme suit : 22 millions d'euros de gains d'expérience,

12 millions d'euros de pertes suite aux changements d'hypothèses (avec 24 millions d'euros pour les hypothèses démographiques, et 12 millions d'euros pour les hypothèses financières)

Comptes consolidés – 2013 41

Les flux expliquant la variation de la provision sont les suivants :

[…]

comptabiliser dorénavant la charge relative aux engagements sociaux en distinguant le coût
des services rendus en résultat opérationnel, du coût de l'actualisation de l'engagement en
résultat financier. Jusqu'en 2012, la charge était intégralement enregistrée en résultat
opérationnel.

12.2.5.1. Impact sur les capitaux propres au 31/12/12 de l'IAS19 révisée

L'adoption de la norme IAS 19 révisée, rétrospectivement au 01/01/12, a généré les
évènements suivants :
� Intégration au 01/01/12 des éléments non reconnus (écarts actuariels et coûts des services

passés) soit une diminution des engagements sociaux de 43 M€,
� Augmentation de la dotation de l'année de 4 M€,
� Reconnaissance des gains et pertes actuariels au titre de 2012 directement en capitaux

propres, soit une augmentation de 69 M€  de l'engagement.

(en milliers d'euros)

Provision
IAS19 au
31/12/11
(publié)

Intégration
des éléments
non reconnus

au 31/12/11

Provision
IAS19 au
01/01/12
(retraité)

Différence de
charge 2012

Reconnaissance
des Gains et
Pertes 2012

Augmentation
de l'exercice
2012 (publié)

Provision
IAS19

révisée
31/12/12

Impact sur les Capitaux Propres de l'adoption des n ouvelles
modalites IAS 19 Révisée

341 173   (42 505)  298 668   4 068   69 454   4 228   376 418

Comptes consolidés – 2013 44

12.2.5.2. Etat consolidé de la situation financière

ACTIFS

(en milliers d'euros)

Immobilisations incorporelles 94 438   -   94 438

Immobilisations corporelles 6 027 544   -   6 027 544

Immeubles de placement 404 707   -   404 707

Participations dans les entreprises mises en équivalence 1 144 786   -   1 144 786

Autres actifs financiers non courants 154 983   -   154 983

Actifs d'impôt différé 2 195  119  2 314

Actifs non courants 7 828 653  119  7 828 772
Stocks 15 776   -   15 776

Clients et comptes rattachés 512 160   -   512 160

Autres créances et charges constatées d'avance 106 098   -   106 098

Autres actifs financiers courants 111 252   -   111 252

Actifs d'impôt exigible 11 687   -   11 687

Trésorerie et équivalents de trésorerie 797 122   -   797 122

Actifs courants 1 554 095   -   1 554 095
TOTAL DES ACTIFS 9 382 748  119  9 382 867

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

(en milliers d'euros)

Capital 296 882   -   296 882

Primes liées au capital 542 747   -   542 747

Actions propres (1 751)   -   (1 751)

Résultats non distribués 2 898 309  27 872  2 926 181

Autres éléments de capitaux propres (3 723) (48 243) (51 966)

Capitaux propres - part du Groupe 3 732 464  (20 371) 3 712 093
Participations ne donnant pas le contrôle 158   -   158

Total des capitaux propres 3 732 622  (20 371) 3 712 251
Emprunts et dettes financières à long terme 3 483 011   -   3 483 011

Provisions pour engagements sociaux - part à plus d'un an 329 921  31 049  360 970

Passif d'impôt différé 212 388  (10 559) 201 829

Autres passifs non courants 73 775   -   73 775

Passifs non courants 4 099 095  20 490  4 119 585
Fournisseurs et comptes rattachés 459 561   -   459 561

Autres dettes et produits constatés d'avance 523 441   -   523 441

Emprunts et dettes financières à court terme 470 230   -   470 230

Provisions pour engagements sociaux - part à moins d'un an 15 448   -   15 448

Autres provisions courantes 81 821   -   81 821

Passif d'impôt exigible 530   -   530

Passifs courants 1 551 031   -   1 551 031
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 9 382 748  119  9 382 867

Au 31.12.2012
publié

Au 31.12.2012
retraité

Ajustement

Ajustement

Au 31.12.2012
publié

Au 31.12.2012
retraité

Comptes consolidés – 2013 45

12.2.5.3. Compte de résultat

(en milliers d'euros)

Année 2012
publié

Impact du
changement
de méthode

IAS 19
révisée

Année 2012
retraité

Produit des activités ordinaires 2 640 450   -   2 640 450

Autres produits opérationnels courants 31 896   -   31 896

Production immobilisée et stockée 61 716   -   61 716

Achats consommés (115 088)   -   (115 088)

Charges de personnel (708 892) 13 514  (4 028) (699 406)

Autres charges opérationnelles courantes (885 182)   -   (885 182)

Dotations et dépréciations nettes de reprises (417 862)   -   (417 862)

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence opérationnelles 37 981   -   37 981

Autres produits et charges opérationnels (2 931) (2 931)

Résultat opérationnel (y compris MEE opérationnelle s) 642 088  (4 028) 651 574

Produits financiers 74 464   -   74 464

Charges financières (192 001) (13 514)   -   (205 515)

Résultat financier (117 537)   -   (131 051)

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence non opérationnelles (787)   -   (787)

Résultat avant impôt 523 764  (4 028) 519 736

Impôts sur les résultats (177 732) 1 386  (176 345)

Résultat net des activités poursuivies 346 032  (2 642) 343 391

Résultat net des activités non poursuivies (4 856) (4 856)

Résultat de la période 341 176  (2 642) 338 535

Résultat attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle (67) (67)

Résultat attribuable aux propriétaires de la sociét é mère 341 243  (2 642) 338 602

Résultats par action attribuables aux  propriétaires de la société mère :

Résultat de base par action (en euros) 3,45  3,42

Résultat dilué par action (en euros) 3,45  3,42

Résultats des activités poursuivies par action

attribuables aux propriétaires de la société mère :

Résultat de base par action (en euros) (0,05) (0,05)

Résultat dilué par action (en euros) (0,05) (0,05)

Comptes consolidés – 2013 46

12.2.5.4. Information sectorielle

(en milliers d'euros)

Activités
aéronautiques

Commerces &
services

Immobilier
Participations
aéroportuaires

Autres activités
Eliminations

inter-secteurs &
Non Affecté

Total

Produit des activités ordinaires 1 581 153   902 442   252 515   13 459   246 155   (355 274)  2 640 450

 - dont produits réalisés avec des tiers 1 578 826   701 527   201 214   12 754   146 129   -   2 640 450

 - dont produits inter-secteur 2 327   200 915   51 301   705   100 026   (355 274)   -

EBITDA 343 185   502 699   148 758   1 378   20 868   -   1 016 888

Dotations aux amortissements (259 829)  (97 444)  (38 789)  (280)  (13 460)   -   (409 802)

Autres produits (charges) sans contrepartie en trésorerie 479   (2 288)  2 638   -   (2 430)  (6 459)  (8 060)

   Quote-part de résultat des mises en équivalence opérationnelles avant ajustements
liés aux prises de participation

   -   6 857  (477) 52 957  3 584   -   62 921

   Ajustements liés aux prises de participation dans les mises en équivalence
opérationnelles ()   -   -   -   (24 940)   -   -   (24 940)

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence opérationnelles   -   6 857  (477) 28 017  3 584   -   37 981

Résultat opérationnel courant (y compris MEE opérat ionnelles) * 83 356   412 112   109 492   29 115   10 944   -   645 019

Résultat opérationnel (y compris MEE opérationnelle s) * 83 356   412 112   109 492   29 115   8 013   -   642 088

Résultat financier (117 537)

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence non opérationnelles (787)

Impôt sur les sociétés (177 732)

Résultat de la période des activités poursuivies 346 033

Résultat net des activités non poursuivies (4 856)

Résultat de la période 341 177

() Ces ajustements concernent principalement les amortissements d'actifs incorporels (contrats de concession, relation clientèle)

(*) Incluant la quote-part du résultat des entreprises mises en équivalence opérationnelles

Année 2012 publié

(en milliers d'euros)

Activités
aéronautiques

Commerces &
services

Immobilier
Participations
aéroportuaires

Autres activités
Eliminations

inter-secteurs &
Non Affecté

Total

Produit des activités ordinaires 1 581 153   902 442   252 515   13 459   246 155   (355 274)  2 640 450

 - dont produits réalisés avec des tiers 1 578 826   701 527   201 214   12 754   146 129   -   2 640 450

 - dont produits inter-secteur 2 327   200 915   51 301   705   100 026   (355 274)   -

EBITDA 349 845   505 082   149 051   1 378   21 019   -   1 026 374

Dotations aux amortissements (259 829)  (97 444)  (38 789)  (280)  (13 460)   -   (409 802)

Autres produits (charges) sans contrepartie en trésorerie 479   (2 288)  2 638   -   (2 430)  (6 459)  (8 060)

   Quote-part de résultat des mises en équivalence opérationnelles avant ajustements
liés aux prises de participation

   -   6 857  (477) 52 957  3 584   -   62 921

   Ajustements liés aux prises de participation dans les mises en équivalence
opérationnelles ()

   -   -   -   (24 940)   -   -   (24 940)

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence opérationnelles   -   6 857   (477)  28 017   3 584   -   37 981

Résultat opérationnel courant (y compris MEE opérat ionnelles) * 90 016   414 496   109 785   29 114   11 094   -   654 505

Résultat opérationnel (y compris MEE opérationnelle s) * 90 016   414 496   109 785   29 114   8 163   -   651 574

Résultat financier (131 051)

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence non opérationnelles (787)

Impôt sur les sociétés (176 345)

Résultat de la période des activités poursuivies 343 391

Résultat net des activités non poursuivies (4 856)

Résultat de la période 338 535

(*) Chiffres retraités conformément à IAS19 révisée (note 3.3) et au changement de méthode décrit en note 12.2.5

(*) Incluant la quote-part du résultat des entreprises mises en équivalence opérationnelles

Année 2012 (*)

() Ces ajustements concernent principalement les amortissements d'actifs incorporels (contrats de concession, relation clientèle)

[…]

-   -   -   -   -   -   -

   Ajustements liés aux prises de participation dans les mises en équivalence
opérationnelles ()   -   -   -   -   -   -   -

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence opérationnelles   -   -   -   -   -   -   -

Résultat opérationnel courant (y compris MEE opérat ionnelles) * 6 660  2 384  293  1  150   -   9 488

Résultat opérationnel (y compris MEE opérationnelle s) * 6 660  2 384  293  1  150   -   9 488

Résultat financier (13 513)

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence non opérationnelles   -

Impôt sur les sociétés 1 386

Résultat de la période des activités poursuivies (2 639)

Résultat net des activités non poursuivies   -

Résultat de la période (2 639)

() Ces ajustements concernent principalement les amortissements d'actifs incorporels (contrats de co ncession, relation clientèle)

(*) Incluant la quote-part du résultat des entrep rises mises en équivalence opérationnelles

Impact Année 2012 publié

(en milliers d'euros)
Année 2012

publié
Ajustement

Année 2012
retraité

Résultat opérationnel (y compris MEE opérationnelle s) 642 088  9 486  651 574
Charges (produits) sans effet sur la trésorerie 378 206  (9 485) 368 721

Produits financiers nets hors coût de l'endettement 807   -   807

Capacité d'autofinancement opérationnelle avant imp ôt 1 021 101  1  1 021 101
Variation du besoin en fonds de roulement 107 942   -   107 942

Flux de trésorerie provenant des activités opératio nnelles 915 413  1  915 413
Flux de trésorerie utilisés pour les activités d'in vestissement (1 424 030)   -   (1 424 030)
Flux de trésorerie provenant des activités de finan cement 196 742   -   196 742
Variation de trésorerie et d'équivalents de trésore rie (311 923) 1  (311 923)
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de la période 1 107 818   -   1 107 818

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période 795 893   -   795 893

Comptes consolidés – 2013 48

Note 13  -  Autres charges opérationnelles courante s

13.1. Etat récapitulatif

13.2. Détail des autres services et charges externe s

13.3. Détail des impôts et taxes

13.4. Détail des autres charges d'exploitation

Les Autres charges d'exploitation incluent notamment les redevances pour concessions,
brevets, licences et valeurs similaires, les pertes sur créances irrécouvrables, les subventions
accordées ainsi que le montant des émissions de gaz à effet de serre.